
Diário Oficial da União de 13 de janeiro de 2009 
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA  
 
 
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DO INSA 
 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no uso de suas atribuições, em conformidade com a Portaria nº 
22, de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão - MP, publicada no Diário Oficial da União de 
20 de fevereiro de 2008, prorrogada pela Portaria MP nº 256, de 18 
de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 19 de 
agosto de 2008, que autorizou a realização de concurso público para 
provimento de cargos efetivos neste Ministério; considerando o disposto 
no art. 13 da Portaria MP nº 450, de 6 de novembro de 2002 e 
no art. 7º da Portaria MCT nº 273, de 30 de abril de 2008, e em 
cumprimento ao Edital nº 1 do Instituto Nacional do Semi-Árido - 
INSA, publicado no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2008, 
resolve: 
 
Homologar o resultado final do Concurso Público realizado 
pelo INSA, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR 
da Carreira de Pesquisa em Ciência e Tecnologia e de TECNOLOGISTA 
da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para lotação 
naquela Unidade de Pesquisa: 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Pesquisador Adjunto I 
Área: Ecologia 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Arnóbio de Mendonça Barreto Cavalcante 
7,80 
2º Alecksandra Vieira de Lacerda 7,37 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Pesquisador Adjunto I 
Área: Melhoramento Animal 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Ângela Beatriz Fridrich 6,78 
2º Patricy de Andrade Salles 6,55 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Pesquisador Adjunto I 
Área: Recursos Hídricos 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Salomão de Sousa Medeiros 7,75 
2º Cybelle Frazão Costa Braga 7,15 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I 
Área: Meio Ambiente 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Aldrin Martin Perez Marin 7,97 
2º Ana Carolina Feitosa de Vasconcelos 
6,28 



 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I 
Área: Produção Animal 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Geovergue Rodrigues de Medeiros 7,59 
2º Inaldete Soares do Nascimento 6,42 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I 
Área: Agroindústria 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Gustavo Henrique de Almeida Teixeira 
8,33 
2º Maristela de Fátima Simplício Santana 
7,90 
 
Edital: no- 1/2008 
Cargo: Tecnologista Pleno 2-I 
Área: Fitotecnia 
CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL 
1º Jucilene Silva Araújo 8,02 
2º Aurélio Antas Miguel 7,86 


